⁸⁴ *In quo est illa q.]* Voluit hunc locum diligentius superioribus explicare Pearcius, sed non est assecutus satis verum sensum. *Negligentia* crimen est, si quis sua sponte, non rogatus, causam aliquam agit: (nam hoc est *suscipere causam*,) et eam agit propter multitudinem causarum, quas agit, male: at *perfidia*, si rogatus agit ad se delatam, (nam hoc est *recipere causam*,) et non diligenter et bene

agit: nam ita fallit fidem. Hinc intelligenda sequentia: ita committunt, ut dupliciter reprehendantur, primum, quod causas non diligenter et cum fide egerint, deinde, quod non satis intellexerint vel cognoscere potuerint, sintque tardi ingenio, quod maxime volunt effugere. *Assequuntur etiam*, eleganter, pro eo, quod alias dicit Cicero, *incidunt in illum*.

sit, aut fiat, futurumve sit, quærat, aut quale sit, aut quid
 25 vocetur. Ac nostræ fere causæ, quæ quidem sunt criminum,
 105 plerumque infitiatione defenduntur. Nam et de pecuniis
 repetendis, quæ maximæ sunt, neganda fere sunt omnia: et
 de ambitu raro illud datur, ut possis liberalitatem ac beni-
 gnitatem ab ambitu atque largitione sejungere. de sicariis,
 de beneficiis, de peculatu, infitari necesse est. Id est igitur
 genus primum causarum in judiciis, ex controversia facti.
 In deliberationibus plerumque ex futuri, raro etiam ex in-
 106 stantis, aut facti. Sæpe autem res non, sit, necne, sed
 qualis sit, quæritur: ut cum L. Opimii causam defendebat
 apud populum, audiente me, C. Carbo consul, nihil de C.
 b. Gracchi nece negabat, sed id jure, pro salute patriæ, fa-
 ctum esse dicebat: ut eidem Carboni tribuno plebis, alia
 tum mente rempublicam capessenti, P. Africanus de Ti.
 Graccho interroganti, responderat, jure cæsum videri. Jure
 autem omnia defenduntur, quæ sunt ejus generis, ut aut
 oportuerit, aut licuerit, aut necesse fuerit, aut impruden-
 107 tia, aut casu facta esse videantur. Jam quid vocetur, quæ-
 ritur, cum, quo verbo quid appellandum sit contenditur:
 ut mihi ipsi cum hoc Sulpicio fuit in Norbani causa summa
 contentio. pleraque enim de iis, quæ ab isto objiciebantur,
 cum confiterer, tamen ab illo ⁸⁵ majestatem minutam nega-
 bam: ex quo verbo, lege Apuleia, tota illa causa pendebat.
 108 Atque in hoc genere causarum nonnulli præcipiunt, ut ver-
 bum illud, quod causam facit, ⁸⁶ lucide breviterque defi-
 niant. Quod mihi quidem perquam puerile videri solet.
 alia est enim, cum inter doctos homines de iis ipsis rebus,
 quæ versantur in artibus, disputatur, verborum definitio:
 ut, cum quæritur, quid sit ars, quid sit lex, quid sit civitas.
 In quibus hoc præcipit ratio atque doctrina, ut vis ejus rei,
 quam definias, sic exprimatur, ut neque absit quidquam, ne-
 109 que supersit. Quod quidem in illa causa neque Sulpicius fe-
 cit, neque ego facere conatus sum. Nam, quantum uterque
 nostrum potuit, omni copia dicendi dilatavit, quid esset
 majestatem minuere. Etenim definitio primum reprehenso
 verbo uno, aut addito, aut demto, sæpe extorquetur e mani-
 bus: deinde genere ipso doctrinam redolet exercitationem-

⁸⁵ *majestatem minutam.*] Percium
 secutus sum, qui sic pro *immutam* e
 Mss. quatuor rescripsit: nec tam pro-
 pter eorum librorum auctoritatem,
 quibus Ms. E. accedit, quam quod Ci-
 cero semper *minuere maj.* dicit, non
immuere.

⁸⁶ *lucide breviterque definiat*] Per-
 cius edidit *breviterque uterque*: quod
 ego Ciceronianum non agnoscere. Cur

non potius cum edd. pr. sine *lucide*,
breviter uterque? si tamen *uterque* ne-
 cesse sit. *Lucide* abest et a Ms. E. sed
 etiam *uterque*: et quare *uterque* adda-
 tur, non video, eum id nusquam in hoc
 præcepto fiat. In *definiat* int. actor,
 orator, qui dicit. Si quem tamen hoc
 offendat, quod *definiat* ita nude poni-
 tur, legat *definiatur*.

quæ pæne puerilem : tum ⁸⁷ et in sensum et in mentem judicis intrare non potest. ante enim præterlabitur, quam percepta est.

Sed in eo genere, in quo, quale sit quid, ambigitur, existit etiam ex scripti interpretatione sæpe contentio, in quo nulla potest esse, nisi ex ambiguo, controversia. Nam illud ipsum, cum scriptum a sententia discrepat, genus quoddam habet ambigui: quod tum explicatur, cum ea verba, quæ desunt, suggesta sunt: quibus additis defenditur, sententiam scripti perspicuam fuisse, et ex contrariis scriptis si quid ambigitur, non novum genus nascitur, sed superioris generis causa duplicatur. ⁸⁸ idque aut numquam dijudicari poterit, aut ita dijudicabitur, ut referendis præteritis verbis, id scriptum, quodcumque defendimus, suppleatur. Ita fit, ut unum genus in iis causis, quæ propter scriptum ambiguntur, relinquatur, si est scriptum aliquid ambiguum. Ambiguorum autem ⁸⁹ complura genera sunt: quæ mihi videntur ii melius nosse, qui dialectici appellantur, hi autem nostri ignorare, qui non minus nosse ⁹⁰ debeant: tum illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis, vel scripti, cum idcirco aliquid ambigitur, quod aut verbum, aut verba sint prætermissa. Iterum autem peccant, cum genus hoc causarum, quod in scripti interpretatione versatur, ab illis causis, in quibus, qualis quæque res sit, disceptatur, sejungunt. nusquam enim tam quæritur, quale sit genus ipsum rei, quam in scripto, quod totum a facti controversia separatum est. Ita tria sunt omnino genera, quæ in disceptationem et controversiam cadere possunt; quid fiat, factum, futurumve sit: aut quale sit, aut quomodo nominetur. nam et illud quidem, quod quidam Græci adjungunt, rectene factum sit, totum in eo est, quod quale sit, quærimus. Sed jam ad institutum revertar meum.

Cum igitur, accepto causæ genere et cognito, rem tractare cœpi, nihil prius constituo, quam, quid sit illud, quod mihi referenda sit omnis illa oratio, quæ sit propria quæstionis et judicii: deinde illa duo diligentissime considero, quorum alterum commendationem habet nostram,

⁸⁷ et in sensum, et in m.] Primum et addidi ex cdd. pr. et Ms. E.

⁸⁸ idque aut n.] Pro itaque ex edd. pr. et Ms. E. quod et res firmat. Sic et Pearceius.

⁸⁹ complura genera.] Pearce. e Mss. et edd. quibusdam dedit: cum plura; cui respondet infra tum. Sed non semper cum præcedit, ubi tum est. Mox ii melius scire Ms. E. sed supra scripto

nesse.

⁹⁰ debeant] an debebant?

⁹¹ genere et cognito, rem.] Ms. Lamb. et Oxon. cognitam rem. Sic et E. edd. Junt. R. Stephani. Sed vulgatum verum est, quod res postulat.

⁹² illa duo.] Suspectum mihi est illa, quod non admittunt sequentia, quorum alterum. Videtur e præcedente versu repetitum temere.

- aut eorum, quos defendimus, alterum est accommodatum ad eorum animos, apud quos dicimus, ad id, quod volumus, 115 commovendos. Ita ratio omnis dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa: ut probemus vera esse ea, quæ defendimus: ut conciliemus nobis eos, qui audiunt: ut animos eorum, ad quemcumque causa postulabit motum, vo- 116 cemus. Ad probandum autem duplex est oratori subjecta materies: una rerum earum, quæ non excogitantur ab oratore, sed ⁹² in re posita, ratione tractantur: ut tabulæ, testimonia, pacta, conventa, questiones, leges, senatusconsulta, res iudicatæ, decreta, responsa, et reliqua, si quæ sunt, quæ ⁹³ non pariuntur ab oratore, ⁹⁴ sed ad oratorem a causa, atque a re deferuntur: altera, quæ tota in disputa- 117 tione, et argumentatione oratoris collocata est. Ita in superiore genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum est. ⁹⁵ Atque isti quidem, qui docent, cum causas in plura genera secuerunt, singulis generibus argumentorum copiam suggerunt. quod etiam si ad institutos adolescentulos magis aptum est, ut, simulac posita sit causa, habeant, quo se referant, unde statim expedita possint argumenta depromere: tamen et tardi ingenii est, rivulos consecrari, fontes rerum non videre, et jam ætatis est ususque nostri, a capite, quod velimus, arcessere, et, ⁹⁶ unde omnia manent, videre.
- 118 Et primum genus illud earum rerum, quæ ad oratorem deferuntur, meditatam nobis in perpetuum, ad omnem usum similium rerum, esse debet. nam pro tabulis et contra tabulas; pro testibus et contra testes; pro quæstionibus et contra quæstiones; et item de ceteris rebus ejusdem generis, vel ⁹⁷ separatim dicere solemus de genere universo, vel defi-

⁹² *in re posita.*] i. e. quæ partem causæ constitunt, in eaque insunt, et cum causa ad oratorem deferuntur, ut post dicit. Itaque non placet, quod Pearceo videbatur, *proposita*, quod est in nonnullis libris, et nec sensum commodum habere videtur.

⁹³ *non pariuntur ab or.*] Sic dedi ex edd. W. s. l. et a. et Lips. In media vitio operarum est *pariuntur*, (ut *infr. seperatum pro separ.*); unde vulgatum *reperiuntur* factum. Suprajam talem confusionem notavimus.

⁹⁴ *sed ad oratorem a causa atque a re deferuntur: altera, quæ.*] In hoc loco primum scripsi *a re*, pro *a reis*, e Ms. Oxon. et Erl. Nam non rei soli deferunt, sed et petitores &c. et Cicero libenter conjungit *rem et causam*. Deinde interpunctionem vulgatam cor- rixi: *deferuntur. Altera est.* nam hoc

refertur ad superius: *una earum rerum*; quod necessario sequitur *altera* in eadem periodo. Denique delevi *est*: quod vitiose mutata interpunctio necessarium fecit.

⁹⁵ *Atque isti quidem, qui docent.*] Sic generatim quidem Cicero de rethoribus nusquam loquitur. Videtur scripsisse: *Atque ista q. q. d.* aut *A. isti quidem, qui hæc. d.* ut *infra e. 58. extr.*: *ab iis, qui hæc tradunt et docent.*

⁹⁶ *unde omnia manent.*] Scripsi pro *manant*; quod, contra præceptum ipsius Ciceronis, discrepat a priori, *quod velimus*. Sic paullo post e. 29. *med. deprome nobis, unde afferas*. Et sic plane habet Ms. Erl. et ed. Lips. Sed ita edidissim, etsi non in his libris reperissem, ex legibus latinæ linguæ.

⁹⁷ *separatim—definite.*] *Separatim*

nite de singulis temporibus, hominibus, causis: quos quidem locos (vobis hoc, Cotta, et Sulpici, dico) multa commentatione, atque meditatione paratos, atque expeditos habere debetis. Longum est enim nunc me explicare, qua ratione 119 aut confirmare, aut infirmare testes, tabulas, ⁹⁸ quæstiones ^{b.} oporteat. Hæc sunt omnia ingenii vel mediocris, exercitationis autem maximæ: artem quidem, et præcepta duntaxat hactenus requirunt, ut certis dicendi luminibus orientur. Itemque illa, quæ sunt alterius generis, quæ tota ab oratore 120 pariuntur, excogitationem non habent difficilem, explicationem magis illustrem perpolitamque desiderant. Itaque cum hæc duo nobis quærenda sint in causis, primum quid, deinde quomodo dicamus: alterum, quod totum arte tinctum videtur, tametsi artem requirit, tamen prudentiæ est pæne mediocris, vis dicendum sit, videre: alterum est, in quo oratoris vis illa divina, virtusque cernitur, ea, quæ dicenda sunt, ornate, copiose, varicque dicere. Quare 28 illam partem superiorem, quoniam semel ita vobis pla- 121 cuit, non recusabo, quo minus perpoliam atque conficiam: (quantum consequar, vos judicabitis:) quibus ex locis ad eas tres res, quæ ad fidem faciendam solæ valent, ducatur oratio, ut et concilientur animi, et doceantur, et moveantur. ⁹⁹ [hæc sunt enim tria numero] ea vero quemadmodum illustrentur, præsto est, qui omnes docere possit, qui hoc primus in nostros mores induxit, qui maxime auxit, qui solus effecit. Namque ego, Catule, (dicam enim 122 non reverens assentandi suspicionem,) neminem esse oratorem paullo illustriorem arbitror, neque Græcum, neque Latinum, quem ætas nostra tulerit, quem non et sæpe, et diligenter audierim. Itaque, si quid est in me, (quod jam sperare videor, quoniam quidem vos, his ingeniis homines, tantam operæ mihi ad audiendum datis,) ex eo est, quod nihil quisquam unquam me audiente egit orator, quod non in memoria mea penitus insederit. Atque ego is, qui sum, quantuscumque sum ad judicandum, omnibus auditis oratoribus, sine ulla dubitatione sic statuo et judico, neminam omnium tot, et tanta, quanta sunt in Crasso, habuisse ornamenta dicendi. Quamobrem si vos quoque hoc idem exi- 123

h. l. accipere debemus, pro generatim, universe, i. e. sejuncte a temporibus, personis; quod nostri barbari *abstracte* dicunt: alias *separatim* est proprie, opponiturque *generatim*. (v. Clav.) idque crederem nunc reponendam, nisi additum esset, *de genere universo*.

⁹⁸ *quæstiones oporteat.* Sic e Ms. et edd. P. Man. Lamb. Pearceius. recte. Sic et Ms. E. Etiam sine tali auctoritate sic corrigendum erat vulgatum

oportet.

⁹⁹ *hæc sunt enim tria numero.* Numero abest ab edd. W. et s. l. et a. etiam Ms. E. Addidit ed. Med. Ego totum hoc spurium arbitror: est enim valde bella scilicet admonitio de numero, qui jam ante indicatus erat. Ortum est e glossa ad *ea*. In Ms. E. *ea* abest. Nempe confusio orta e glossa. Uncis inclusi.

stimatis, non erit, ut opinor, iniqua partitio, si, cum ego hunc oratorem, quem nunc fingo, ut institui, crearo, aluero, confirmaro; tradam eum Crasso, et vestiendum, et ornandum.

- 124 Tum Crassus: Tu vero, inquit, Antoni, perge, ut instituisti. Neque enim est boni, neque liberalis parentis, quem procrearit, et eduxerit, eum non et vestire, et ornare; præsertim eum te locupletem esse negare non possis. Quod enim ornamentum, quæ vis, qui animus, quæ dignitas illi oratori defuit, qui in causa peroranda non dubitavit excitare reum consularem, et ejus diloricare tunicam, et judicibus cicatrices adversas senis imperatoris ostendere? qui idem, hoc accusante Sulpicio, eum hominem seditiosum, furiosumque defenderet, non dubitavit seditiones ipsas ornare, ac demonstrare gravissimis verbis, multos sæpe impetus populi non injustos esse; quos præstare nemo possit?
- 120^a multas etiam e republica seditiones sæpe esse factas, ut cum reges essent exacti, ut cum tribunicia potestas esset constituta? illam Norbani seditionem, ex luctu civium, et ex Capionis odio, qui exercitum amiserat, neque reprimi potuisse, et jure esse conflam? Potuit hic locus tam anceps, tam inauditus, tam lubricus, tam novus, sine quadam incredibili vi ac facultate dicendi tractari? Quid ego de Cn. Manlii, quid de Q. Regis commiseratione dicam? quid de aliis innumerabilibus? ¹⁰⁰ in quibus non hoc maxime enituit, quod tibi omnes dant, acumen quoddam singulare, sed hæc ipsa, quæ nunc ad me delegare vis, ea semper in te
- 29 eximia et præstantia fuerunt. Tum Catulus: Ego vero, inquit, in vobis hoc maxime admirari soleo, quod, cum inter vos in dicendo dissimillimi sitis, ita tamen uterque vestrum dicat, ut ei nihil neque a natura denegatum, neque a doctrina non delatum esse videatur. Quare, Crasse, neque tu tua suavitate nos privabis, ut, si quid ab Antonio aut prætermisum, aut relictum sit, non explices: neque te, Antoni, si quid non dixeris, existimabimus non potuisse potius,
- 126 quam a Crasso dici maluisse. Hic Crassus: Quin tu, inquit, Antoni, omittis ista, quæ proposuisti, quæ nemo horum desiderat: quibus ex locis ea, quæ dicenda sint in causis, reperiantur. quæ quamquam abs te novo quodam modo, præclareque dicuntur, sunt tamen et re facilliora, et præceptis pervagata: illa, deprome nobis, unde afferas quæ sæpissime tractas, semperque divinitus.
- 128 Depromam equidem, inquit Antonius, et quo facilius id a te exigam, quod peto, nihil tibi a me postulanti recusabo.